
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 196 del 01 ottobre 2024

OGGETTO: DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA ESITO DEL 
PERCORSO PARTECIPATIVO “CERVIA R.I.U.S.A.: RIGENERAZIONE, 
INCLUSIVITÀ, UTILITÀ, SOSTENIBILITÀ, ATTIVISMO” (BANDO 2023 
PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI 
DI PARTECIPAZIONE (L.R. 15/2018 “LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE 
ALL’ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE 
DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N. 3”) - FORMALE 
PRESA D’ATTO

Il giorno 01 ottobre 2024 alle ore 15:00  a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza
1 MISSIROLI MATTIA Sindaco PRES
2 GRANDU GIOVANNI Vice Sindaco PRES
3 ARMUZZI GABRIELE Assessore PRES
4 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES
5 BOSCHETTI MIRKO Assessore PRES
6 BOSI FEDERICA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. SindacoMattia Missiroli , presente in sede.

Partecipa il Segretario Generaledott.ssa Margherita Morelli, presente in sede.

Sul punto relaziona SindacoMISSIROLI MATTIA .



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Visti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026, contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Viste:
• la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n. 15 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione 

delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;
• l’approvazione del “Programma di iniziative della Giunta finalizzato al sostegno della 

partecipazione 2023/2024 e Indirizzi per la concessione dei contributi regionali - LR 
15/2018 art. 6” da parte dell’Assemblea legislativa durante la Sessione Annuale 
Partecipazione svoltasi il 21 novembre 2023;

• la Delibera di Giunta Regionale 2054 del 27 novembre 2023 “Bando 2023 per la 
concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018 “Legge 
sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge 
Regionale 9 febbraio 2010 n°3)”;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 16.01.2024, con la quale si deliberava:
 di aderire formalmente in qualità di ente responsabile della decisione al progetto 
“Cervia R.I.U.S.A: Rigenerazione, Inclusività, Utilità, Sostenibilità, Attivismo” che la 
Amici di San Vitale APS intende presentare, in qualità di Soggetto proponente, al Bando 
2023 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 
15/2018);

 di assumere l’impegno, in qualità di Ente responsabile della decisione, a sospendere 
qualsiasi atto amministrativo che anticipi o pregiudichi l’esito del processo 
partecipativo, precisando che il processo partecipativo si colloca a monte del processo di 
redazione del regolamento comunale di gestione del centro di riuso; si prende atto che la 
proposta partecipata sarà formulata per influenzare direttamente la definizione delle 
modalità gestionali del centro del riuso di Cervia, fornendo raccomandazioni forti e 
argomentate per la stesura del relativo regolamento comunale (Consiglio Comunale) e 
delle linee guida operative (Giunta comunale);
 di assumere l’impegno in qualità di Ente responsabile della decisione, di dare atto 
entro 30 giorni della conclusione del processo e del Documento di Proposta 
partecipata, approvando una delibera di giunta comunale che dia atto delle attività svolte, 
del grado di coinvolgimento raggiunto, dei risultati maturati, delle divergenze e convergenze 
espresse, della proposta partecipata approvata dal Tavolo di negoziazione, della 
validazione (o mancata validazione) da parte del Tecnico di Garanzia regionale;
 di assumere già in fase di candidatura un impegno formale qualificato, con il quale 
individuare ed esplicitare, anche in funzione dell’oggetto del processo partecipativo, tempi, 
forme, modalità provvedimenti attraverso i quali saranno rese note e assunte le decisioni 
con le motivazioni delle proprie scelte in merito all'accoglimento – in toto, in parte, per nulla 
- delle conclusioni del processo partecipativo; specificatamente:



o la Giunta Comunale dà fin da ora mandato alle proprie strutture operative di 
riferimento – lo staff del “Servizio Ambiente e Servizio Partecipazione” - di 
approfondire in modo puntuale i contenuti del Documento di proposta partecipata e 
valutarne lo sviluppo in modo coerente con le disposizioni normative in materia di 
economia circolare e riuso rigenerativo di beni conferiti;

o la Giunta Comunale si impegna entro 90 giorni dal termine del percorso 
partecipativo, a dare conto delle proprie decisioni (inserimento dei contenuti del 
Documento di proposta in una proposta di regolamento o di linee guida) con una 
seconda DELIBERAZIONE attraverso la quale dare rilievo all’impatto del contributo 
partecipativo nelle politiche di transizione ecologica sviluppate dal Comune;

 di comunicare, al Tecnico di Garanzia regionale e ai soggetti che hanno preso parte 
al processo partecipativo, i provvedimenti adottati e la decisione assunta in merito alle 
conclusioni del processo partecipativo;
 di rendere note le motivazioni delle proprie decisioni in merito all'accoglimento delle 
conclusioni del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica, anche per via 
telematica;

Dato atto che il progetto ha avuto formale avvio in data 11.04.2024 e che si è sviluppato nel 
periodo aprile/settembre, giungendo a conclusione con la predisposizione, da parte della 
Associazione, del “Documento di proposta partecipata”, secondo quanto previsto dal Bando;

Richiamato il punto 3 della sopracitata delibera di G.C. n. 5/2024 con la quale il Comune 
assumeva espressamente l'impegno di approvare formalmente, ad avvenuta conclusione del 
progetto, un documento che desse atto:

• del processo partecipativo realizzato;
• del Documento di Proposta Partecipata;
• della validazione (o della mancata validazione) da parte del Tecnico di Garanzia 
regionale;

Dato atto che:
• il percorso partecipativo condotto dalla Associazione ha avuto avvio con una prima fase in 

cui sono stati elaborati e condivisi programmi e obiettivi, gruppi da coinvolgere; è stato 
attivato un percorso formativo tramite laboratori e focus group (n. 8 di cui l’ultimo in data 
02.09.2024);

• è stata messa in atto una strategia di comunicazione anche tramite i canali web e social 
network del progetto Cervia RIUSA con pagina attiva da Marzo 2024 per 12 mesi;

Evidenziato che, come suindicato, il progetto si è concluso con la redazione del Documento di 
Proposta Partecipata, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, corredato 
della validazione del Tecnico di garanzia regionale ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. a) e 19, 
comma 1, lett. c) della L.R. n. 15/2018;

Accertato che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la legittimità, 
regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento comunale sui controlli 
interni;

Ritenuto di procedere in merito;

Visto l’atto C.C. n. 1 del 10/01/2013 Regolamento comunale sui controlli interni e ss.mm.ii.;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267;

Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi



DELIBERA

 di dare atto dell'avvenuta realizzazione del processo partecipativo denominato “Cervia 
R.I.U.S.A.: Rigenerazione, Inclusività, Utilità, Sostenibilità, Attivismo” promosso dalla 
Associazione Amici di San Vitale APS e finanziato dalla Regione nell'ambito del Bando a 
sostegno dei processi partecipativi – Anno 2023;

 di prendere atto delle risultanze del processo partecipativo in oggetto, così come riportate 
nel Documento di Proposta Partecipata allegato al presente atto come sua parte integrante 
e sostanziale;

 di dare atto che il Documento di Proposta Partecipata di cui al punto precedente ha 
ottenuto la validazione del Tecnico di garanzia regionale ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. 
a) e 19, comma 1, lett. c) della L.R. n. 15/2018;

 di impegnarsi ad assumere entro 90 giorni dalla presente delibera una seconda delibera 
con valutazioni specifiche in merito alle proposte contenute nel Documento di Proposta 
Partecipata;

Ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Mattia Missiroli dott.ssa Margherita Morelli


